de serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria e 

capacitação na área de licitações e contratos administrativos, nos 

termos da Lei nº 14.133/2021. 

VALOR DO ADITIVO: 

O valor do acréscimo corresponde a 12,5% sobre o valor 

contratual original, totalizando R$ 12.898,50 (doze mil, 

oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). 

VALOR GLOBAL ATUALIZADO: 

R$ 116.086,50 (cento e dezesseis mil, oitenta e seis reais e 

cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: 

De 01 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026. 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 124, inciso I, alínea “b”, art. 125 e art. 107, todos da Lei nº 

14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 

30 de dezembro de 2025.

[...]

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

Diário Oficial Eletrônico 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado por mais 12 (doze) 

meses, passando a vigorar de 01 de janeiro de 2026 a 31 de 

dezembro de 2026. 

VALOR: Permanece inalterado, sendo: 

Valor mensal: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

Valor anual: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). 

REAJUSTE: Não houve reajuste de valores. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 10 – Prefeitura Municipal de Riachinho/TO 

Unidade: Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Programa: 04.123.0051.2018.0000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

[...]

mensais, demonstrativos fiscais, prestação de contas junto ao 

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins – TCE/TO, 

alimentação do sistema SICAP-Contábil e demais atividades 

correlatas. 

Vigência do Aditivo: 

De 01 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026. 

Valor do Contrato: 

Valor mensal de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), totalizando o 

valor anual de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). 

Dotação Orçamentária: 

04.123.0051.2018.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte: 1.500.0000.00 

Fundamentação Legal: 

Art. 107 e Art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.

[...]

e contábil do Fundo Municipal de Assistência Social. 

VIGÊNCIA: 

Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a 

contar de 01/01/2026 até 31/12/2026. 

VALOR: 

O valor contratual permanece inalterado, sendo: 

– Valor mensal: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 

– Valor anual: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Artigos 107, 124 e 132 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA: 

30 de DEZEMBRO de 2025. 

Riachinho – TO, 30 de dezembro de 2026. 

Eliana Maria Veloso Alves 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

elaboração de balancetes, demonstrativos contábeis, 

acompanhamento da execução orçamentária, envio de 

informações aos sistemas oficiais e suporte técnico-contábil ao 

Fundo Municipal de Educação. 

Vigência do Aditivo: De 01 de janeiro de 2026 a 31 de 

dezembro de 2026. 

Valor do Aditivo: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 

correspondente ao valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais), 

mantidas as condições contratuais originalmente pactuadas. 

Dotação Orçamentária: As despesas correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias do Fundo Municipal de